
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 966 del 05/08/2025

Oggetto: ACCORDO  QUADRO  PER  LA  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  RETE  VIARIA 

PROVINCIALE - LOTTO 3 - MONTAGNA OVEST (CIG 9670540E0D). CONTRATTO APPLICATIVO N°12: 

S.P. 359R DI SALSOMAGGIORE E BARDI: INTERVENTO URGENTE DI RIPRISTINO DELLA VIABILITA A 

CAUSA DI CEDIMENTO DEL MURO DI SOTTOSCARPA A PROTEZIONE DEL FIUME TARO IN LOC. 

FOPPIANO (CODICE INTERVENTO N. 17683) - CUP D37H22003800002 - CIG DERIVATO B192685DA4. 

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE NON SUPPLETIVA.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:

la delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 con cui è stato approvato il  Documento Unico di  
Programmazione  2025  –  2027  e  con  cui  sono  stati  contestualmente  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale 
degli acquisti di forniture e servizi 2025 – 2027;

la delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2025 – 2027;

il decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027;

il decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

la  delibera  di  Consiglio  n.  1 del  11/02/2025 con cui  è  stata  approvata  la  “I  VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2025-2027;

Determina n. 966 del 05/08/2025 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



la  delibera di  Consiglio  n.  6 del  31/03/2025 con cui  è stata approvata la  “II  VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2025-2027”;

la delibera di  Consiglio n.17 del 27/05/2025 con cui è stata approvata la “III  VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2025-2027”;

il RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024 approvato con delibera di Consiglio n. 11 del 
29/04/2025;

RICHIAMATI INOLTRE:
la  delibera  di  Consiglio  n.  5  del  31/03/2025  con  cui  è  stato  approvato  il  PROGRAMMA 
TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2025-2027  ED  ELENCO  ANNUALE  2025  –  1A 
VARIAZIONE;

la  delibera  di  Consiglio  n.  15  del  27/05/2025  con  cui  è  stato  approvato  il  PROGRAMMA 
TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2025-2027  ED  ELENCO  ANNUALE  2025  –  2A 
VARIAZIONE;

la  delibera  di  Consiglio  n.  18  del  30/06/2025  con  cui  è  stato  approvato  il  PROGRAMMA 
TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2025-2027  ED  ELENCO  ANNUALE  2025  –  3A 
VARIAZIONE;

VISTI:

l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;
l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali;

l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 
di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

CONSIDERATO:
che il  Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali  - Espropri – Edilizia Scolastica - 
Manutenzione del Patrimonio, con Determinazione Dirigenziale n. 824 del 15/06/2023, ha affidato 
l’incarico professionale di “PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E DIREZIONE DEI 
LAVORI”  (CIG  Z643AAD8BF)  relativo  al  progetto  della  “S.P.  359R  DI  SALSOMAGGIORE  E 
BARDI: INTERVENTO URGENTE DI RIPRISTINO DELLA VIABILITA’ A CAUSA DI CEDIMENTO 
DEL  MURO  DI  SOTTOSCARPA  A  PROTEZIONE  DEL  FIUME  TARO  IN  LOC.  FOPPIANO 
(CODICE INTERVENTO N. 17683)  – CUP D37H22003800002”  all’  Ing.  Dimitri  Adamo, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Parma al n. 1308|A, avente studio professionale in Via 
Monte Nero, 11 - 43125 Parma, c.f. DMADTR65L13G337P e p.iva 02966060341;

che  con  Decreto  del  Presidente  n.  47  del  19/03/2024  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo 
dell’intervento  “S.P.  359R  DI  SALSOMAGGIORE  E  BARDI:  INTERVENTO  URGENTE  DI 
RIPRISTINO DELLA VIABILITA A CAUSA DI CEDIMENTO DEL MURO DI SOTTOSCARPA A 

Determina n. 966 del 05/08/2025 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



PROTEZIONE  DEL  FIUME  TARO  IN  LOC.  FOPPIANO  (codice  intervento  n.  17683)  -  CUP 
D37H22003800002” per complessivi € 240.000,00;

che  con determina dirigenziale  n.  607  del  07/05/2024 è  stato  approvato il  progetto  esecutivo 
dell’intervento  “S.P.  359R  DI  SALSOMAGGIORE  E  BARDI:  INTERVENTO  URGENTE  DI 
RIPRISTINO DELLA VIABILITA A CAUSA DI CEDIMENTO DEL MURO DI SOTTOSCARPA A 
PROTEZIONE  DEL  FIUME  TARO  IN  LOC.  FOPPIANO  (codice  intervento  n.  17683)  -  CUP 
D37H22003800002”  redatto  dall' Ing.  Dimitri  Adamo,  iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  della 
Provincia  di  Parma al  n.  1308|A,  avente  studio  professionale  in  Via  Monte  Nero,  11 -  43125 
Parma, c.f. DMADTR65L13G337P e p.iva 02966060341 e dal Geom. Antonio Mesti (relativamente 
al “Piano di scurezza e coordinamento), funzionario tecnico del Servizio Viabilità dell’Ente.
che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  626  del  09/05/2024  è  stato  attivato  nell’ambito  dell’ 
ACCORDO  QUADRO  PER  LA  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  RETE  VIARIA 
PROVINCIALE -PERIODO 2023-2025 - LOTTO 3 – MONTAGNA OVEST (CIG 9670540E0D)  il 
CONTRATTO APPLICATIVO  N°12  per  la  realizzazione  del  progetto  “S.P.  359R  DI 
SALSOMAGGIORE E BARDI:  INTERVENTO URGENTE DI RIPRISTINO DELLA VIABILITA A 
CAUSA DI CEDIMENTO DEL MURO DI SOTTOSCARPA A PROTEZIONE DEL FIUME TARO IN 
LOC.  FOPPIANO (CODICE INTERVENTO N.  17683)  – CUP D37H22003800002”  avente  CIG 
derivato  B192685DA4” e  affidato al  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  SOCIETA' 
INDUSTRIA PIETRISCO S.I.P.  S.P.A.  ENUNCIABILE BREVEMENTE S.I.P.  SPA (mandataria) 
con sede legale in Collecchio (PR) Strada Bergamino n. 26 i.1 CAP 43044 Codice Fiscale e Partita 
Iva 00162770341 - GRENTI S.P.A. (mandante) con sede legale in Solignano (PR) via Marconi n. 6 
CAP 43040 Codice fiscale e Partita IVA 01514520343 - IMPRESA GABELLI S.R.L. (mandante) 
con sede in Varano de’ Melegari (PR) via Enzo Ferrari 6, CAP 43040 codice fiscale e partita IVA 
02102530348 - ASFALTI PIACENZA S.R.L. (mandante) con sede legale in Rottofreno (PC) Via 
Agazzano n. 163 CAP 29010 codice fiscale e partita IVA 01514160330 - M.P.M. SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA (mandante) con sede legale in Noceto (PR) Via F.lli Canvelli n. 4 
CAP 43015 codice fiscale e partita IVA 00513700344 la realizzazione del progetto “S.P. 359R DI 
SALSOMAGGIORE E BARDI:  INTERVENTO URGENTE DI RIPRISTINO DELLA VIABILITA A 
CAUSA DI CEDIMENTO DEL MURO DI SOTTOSCARPA A PROTEZIONE DEL FIUME TARO IN 
LOC.  FOPPIANO (CODICE INTERVENTO N.  17683)  – CUP D37H22003800002”  avente  CIG 
derivato  B192685DA4” e  stabilendo  che  l’importo  contrattuale  del  presente  CONTRATTO 
APPLICATIVO N°12  dell’  ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE -PERIODO 2023-2025 - LOTTO 3 – MONTAGNA OVEST 
(CIG 9670540E0D) risulta essere pari  ad € 174.167,31 (di  cui  € 166.314,07 per lavori  ed €  € 
7.853,24  per  oneri  di  sicurezza)  oltre  iva  di  legge  al  22%  pari  ad  €  38.316,81  e  così  per 
complessivi € 212.484,12 e contestualmente all’affidamento è stato rideterminato il relativo Quadro 
tecnico economico sulla base del ribasso offerto in sede di gara dall’aggiudicatario dell’Accordo 
quadro pari al 4,70%;

che con la ditta affidataria è stato sottoscritto contratto di appalto in data 11/06/2024 con repertorio 
n.15322;

che in data 26/09/2024, sono stati consegnati i lavori in oggetto e contestualmente gli stessi sono 
stati iniziati, con scadenza ultima per l’ultimazione prevista entro il 25/12/2024 salvo proroghe e 
sospensioni/riprese dei lavori;

CONSIDERATO:

che in base al regime transitorio previsto all’articolo 226 comma 2 del nuovo codice dei contratti 
pubblici, D.Lgs. 36/2023, a decorrere dalla data in cui esso acquista efficacia, le disposizioni di cui 
al decreto legislativo n.50 del 2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso, intendendo 
con essi, tra gli altri, “a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la  
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista 
efficacia”; 

Determina n. 966 del 05/08/2025 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



che viene pertanto applicata la normativa di cui D.Lgs. 50/2016 in quanto la procedura di gara e 
l’affidamento  dell’Accordo  Quadro  sono  state  espletate  prima dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs. 
36/2023;

che dopo l’avvenuta approvazione del progetto esecutivo, e durante la realizzazione delle opere, 
per sopravvenute esigenze emerse in fase di  cantiere si  sono manifestate nuove esigenze da 
parte della Stazione Appaltante in accordo con la Direzione lavori per risolvere aspetti di dettaglio 
che non incidono sull’oggetto e sulla natura complessiva del contratto;

che la Direzione lavori ha provveduto a redigere e trasmettere perizia di variante non suppletiva, ai 
sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, con nota registrata al protocollo generale dell’Ente con 
N°0016920 del 09/06/2025, composta dai seguenti elaborati:
-P2306-01_0009_D Barriere PERIZIA
- P2306-01_0011_A1 Relazione Perizia
- P2306-01_0012_A0 CME perizia
- P2306-01_0013_A1 EPU perizia
- Schema atto di sottomissione

che in particolare la relazione tecnica generale della perizia di variante suppletiva riporta che: 
“Le variazioni introdotte in sede esecutiva, che hanno comportato una modifica degli interventi 
previsti inizialmente, sono state principalmente motivate: 
- dalla opportunità di migliorare la sicurezza della strada con l’adeguamento della larghezza della 
carreggiata inserendo una banchina lato paramento muro attuale; 
- dalla opportunità di migliorare la sicurezza delle lavorazioni con l’inserimento di fasi differenti e un 
tombamento del fosso di  guardia a monte,  che permetta conto del  mantenimento dei  flussi  di 
traffico sulla provinciale; 
Rispetto  a  quanto  previsto  nel  progetto  esecutivo  originario  si  evidenzia  in  particolare:  -  la 
riduzione dell’estensione della lunghezza della nuova barriera installata per una lunghezza di 56 
ml;

PRESO ATTO: 
che  la  perizia  di  variante  non  suppletiva  si  è  resa  necessaria  nell’esclusivo  interesse 
dell’Amministrazione  Provinciale  appaltante  in  quanto  finalizzata  al  miglioramento  complessivo 
dell’opera ed alla sua funzionalità;

che la perizia di variante non suppletiva non comporta un aumento di spesa per l’amministrazione;

che l’impresa affidataria dei lavori  ha sottoscritto in data 26/06/2025 – senza alcuna riserva – 
apposito  atto  di  sottomissione  e  rinuncia  a  ogni  qualsivoglia  pretesa  o  eccezione  che  possa 
riguardare lo svolgimento dei lavori;

che per effetto della perizia di variante il tempo utile contrattuale viene incrementato di 36 giorni  
naturali consecutivi che decorrono dalla data di ripresa dei lavori sospesi a seguito del relativo 
verbale.

che il quadro tecnico economico dell’intervento risulta essere il seguente:

Determina n. 966 del 05/08/2025 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



Rif. Voce
Importo di 
progetto

QTE rideterminato 
(ribasso 4,70%)

 Variazioni 

Lavori e oneri della sicurezza   

A Lavori a base di gara  €     174.516,34  €          166.314,07  €     -8.202,27 

B
Oneri della sicurezza (non 
soggetti a ribasso)

 €          7.853,24  €               7.853,24  €                   - 

C
Totale lavori a base di 
appalto

 €     182.369,58  €          174.167,31  €     -8.202,27 

Somme a disposizione   

D Iva di legge al 22% su voci (C)  €        40.121,31  €             38.316,81  €     -1.804,50 

E

Spese tecniche per incarichi 
professionali esterni 
(progettazione e DL) 
[oneri ed iva compresi]

 €        14.591,20  €             14.591,20 €                    - 

F
80% Incentivo di cui all'art.113 
del D.Lgs. 50/2016 

 €          2.917,91  €               2.917,91  €                   - 

G Ribassi/economie  €                        -  €             10.006,77  €    10.006,77 

H Totale somme a disposizione  €        57.630,42  €             65.832,69  €       8.202,27 

I Totale generale QTE  €     240.000,00  €          240.000,00 €                    - 

VISTI l’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 e l’art.8 comma 2 del D.M. 49/2018;

DETERMINA

DI APPROVARE - ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 - la perizia di variante non suppletiva 
dell’intervento  “S.P.  359R  DI  SALSOMAGGIORE  E  BARDI:  INTERVENTO  URGENTE  DI 
RIPRISTINO DELLA VIABILITA A CAUSA DI CEDIMENTO DEL MURO DI SOTTOSCARPA A 
PROTEZIONE DEL FIUME TARO IN LOC. FOPPIANO (CODICE INTERVENTO N. 17683) – CUP 
D37H22003800002” avente CIG derivato B192685DA4” rientranti nell’ ACCORDO QUADRO PER 
LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - PERIODO 2023-
2025 - LOTTO 3 - MONTAGNA OVEST (CIG 9670540E0D), composta dai seguenti allegati:
- P2306-01_0009_D Barriere PERIZIA
- P2306-01_0011_A1 Relazione Perizia
- P2306-01_0012_A0 CME perizia
- P2306-01_0013_A1 EPU perizia
- Schema atto di sottomissione

DI DARE ATTO che l’impresa affidataria dei lavori  ha sottoscritto altresì in data 26/06/2025 – 
senza alcuna riserva – apposito atto di sottomissione e ha rinunciato a ogni qualsivoglia pretesa o 
eccezione che possa riguardare lo svolgimento dei lavori;

DI STABILIRE: 

Determina n. 966 del 05/08/2025 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



che la perizia di variante non suppletiva non comporta un aumento di spesa per l’amministrazione;

che per effetto della perizia di variante il tempo utile contrattuale viene incrementato di 36 giorni  
naturali consecutivi che decorrono dalla data di ripresa dei lavori sospesi a seguito del relativo 
verbale.

DI CONFERMARE il quadro tecnico economico dell’intervento così come esposto nelle premesse;

DI DARE ATTO:

che in base al regime transitorio previsto all’articolo 226 comma 2 del nuovo codice dei contratti 
pubblici, D.Lgs. 36/2023, a decorrere dalla data in cui esso acquista efficacia, le disposizioni di cui 
al decreto legislativo n.50 del 2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso, intendendo 
con essi, tra gli altri, “a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la 
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista 
efficacia”;

che viene pertanto applicata la normativa di cui D.Lgs. 50/2016 in quanto la procedura di gara e 
l’affidamento  dell’Accordo  Quadro  sono  state  espletate  prima dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs. 
36/2023;

DI CONFERMARE:

che  la  spesa  €  212.484,12,  rientrante  nel  totale  del  quadro  economico  del  progetto  di  € 
240.000,00,  contabilizzato  al  PEG  capitolo  216910220000  (INTERVENTI  SU VIABILITA'  PER 
EVENTI CALAMITOSI), Missione 10 “Trasporto e diritto alla mobilità”, Programma 5 “Viabilità e 
Infrastrutture stradali” Titolo 2 “Spese in c/capitale”, codice V Livello 2020109012 (infrastrutture 
stradali) del bilancio 2025-2026, annualità 2025, impegno 699/2025 (sub-imp. 294/25), reiscritto 
per  esigibilità  posticipata  a  seguito  del  Decreto  n.  24  del  03|03|2025  di  approvazione  del 
Riaccertamento ordinario 2024;

che  la  spesa  di  euro  240.000  e  finanziata  da  contributi  della  Regione  Emilia  Romagna  – 
Protezione civile - di cui al Decreto n. 177 del 15/12/2022 Presidente della Regione E.R. (OCDPC 
n. 940/2022) accertati al capitolo PEG 140000140500 (R. EMILIA ROMAGNA - CONTRIBUTI PER 
CALAMITA' E LAVORI DI S.U.) Titolo 4 “Entrate in conto capitale”, Tipologia 200 “Contributi agli  
investimenti”,  codice  V  Livello  4020102001 (Contributi  agli  investimenti  da  Regioni  e  province 
autonome), accertamento 329/2025, reiscritto per esigibilità posticipata a seguito del Decreto n. 24 
del 03|03|2025 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2024;

DI  COMUNICARE all’affidatario  e  alla  Direzione  Lavori  la  presente  determinazione  ai  sensi 
dell’art.191 del D.Lgs. 267/2000;

DI PUBBLICARE il  presente atto nella Sezione Amministrazione Trasparente della Provincia ai 
sensi del D.Lgs. 33/2013.

Determina n. 966 del 05/08/2025 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 966 del 05/08/2025 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 966 / 2025 

Proposta n. 2634/2025

Oggetto:    ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE 
VIARIA PROVINCIALE - LOTTO 3 - MONTAGNA OVEST (CIG 9670540E0D). 
CONTRATTO APPLICATIVO N°12: S.P. 359R DI SALSOMAGGIORE E BARDI: 
INTERVENTO URGENTE DI RIPRISTINO DELLA VIABILITA A CAUSA DI 
CEDIMENTO DEL MURO DI SOTTOSCARPA A PROTEZIONE DEL FIUME TARO IN 
LOC. FOPPIANO (CODICE INTERVENTO N. 17683) - CUP D37H22003800002 - CIG 
DERIVATO B192685DA4. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE NON 
SUPPLETIVA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 06/08/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


